Câmara Municipal de Gravatá/PE
Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação INDICAÇÃO N°013/2018

inatura
Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma

regimental, se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr.

Prefeito do Município JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA,

solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado um

imóvel, através de doação ou comodato, destinado as atividades do

Grupo dos Escoteiros de Gravatá, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender as

necessidades da Associação de Escoteiros de Gravatá, tendo em

vista que não possuem um local próprio destinado ao

desenvolvimento de suas atividades. Portanto, é necessário que

seja providenciado um imóvel para a sede dos Escoteiros de

Gravatá.

O movimento escoteiro foi fundado em 1907, na

Inglaterra, por o General Baden Powell, que visava proporcionar

atividades atraentes, variadas e disciplinares que em um futuro

próximo pudessem servir aos seus países, tornando cidadãos úteis

e responsáveis.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Em Gravatá a Associação de Escoteiros foi fundada no

ano de 2002, com mais de 100 jovens naquela ocasião, que

atualmente continua desenvolvendo a prática de escotismo.

O Grupo possui uma “Banda Marcial Escoteira”, fundada

em 2004 e também o “Grupo Teatral de Escoteiros” fundado em 2006,

como também desempenha atividades de alto valor social, tendo em

vista que concede a oportunidade de crianças -  a partir de 7 anos,

jovens e adultos, que atualmente participam aproximadamente 60

pessoas, ocupam seu tempo com técnicas de campo para

acampamentos, civismo e seguem um programa baseado na sua Lei e

promessas dos Escoteiros mundiais, que é compromisso com Deus,
com a Pátria e com o próximo.

”Na minha vida profissional, devo tudo ao Escotismo

aprendi muito com as especialidades a qual me deu uma

orientação do que eu queria realmente ser, hoje sou

funcionário publico, na atividade de Guarda Civil Municipal

de carreira e tenho como hobby a Música, toco trompete,

sou faixa preta em Karatê, instrutor de Defesa Pessoal e

tenho como estilo de vida o Escotismo no meu Sanguef

Palavras do Presidente em Gravatá Wanderson Tt
Sala das Sessões da Câmara, em 02 de Fevereiro de 2018.

J  '

f
OMILDO DA SILVA (NEGO SUINO)

VEREADOR -  PEN___________
(casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camaramunicipalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

u \m
\\

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br